
PROCESSO LICITATORIO Nº. 035/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA, BOLOS E PÃES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONVOCA OS REPRESENTANTES 
LEGAIS CREDENCIADOS DAS EMPRESAS 
JAQUELINE CUNHA DA ROCHA, COBEL 
COMERCIO DE BEBIDAS LTDA E J M L 
SERVIÇO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E 
COMERCIO LTDA NO PROCESSO EM CO-
MENTO, PARA A SESSÃO A REALIZAR-SE-
-Á NO DIA 08/07/2014 ÀS 08H30MIN, PARA 
ESCLARECIMENTOS DE DIVERGÊNCIA 
DOS VALORES NO PROCESSO EM EPIGRA-
FE. MACAÍBA/RN, 03/07/2014. MILENI PES-
SOA. PREGOEIRA/PMM

 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO; 
CONTRATADA: TCL – LIMPEZA URBANA 
LTDA.; OBJETO: EQUILÍBRIO ECONÔMI-
CO FINANCEIRO DO CONTRATO. VALOR 
MENSAL: 784.161,95 (SETECENTOS E 
OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E SES-
SENTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS);  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “D”, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
101/2010, MODALIDADE CONCORRÊNCIA. 
JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - P/ 
CONTRATANTE. GEORGE AUGUSTO NE-
GÓCIO DE FREITAS - P/ CONTRATADA.

           PORTARIA  Nº  001/2014.	
	                      
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.655 DE 18 DE 
JUNHO DE 2013, E

CONSIDERANDO, O FATO DESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO, A PARTIR DESTA DATA, TER 
SUA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINAN-
CEIRA E PATRIMONIAL DESCONCENTRA-
DA DA GESTÃO CENTRAL;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE ADMI-
NISTRATIVA DA MOVIMENTAÇÃO BAN-
CÁRIA DOS RECURSOS DESTA UNIDADE, 
DE SER REALIZADA EM CONJUNTO, PELO 
TITULAR DA GESTÃO E O ENCARREGADO 
FINANCEIRO;

CONSIDERANDO, A INEXISTÊNCIA DO 
CARGO DE TESOUREIRO NA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DESTA SECRETARIA;

R E S O L V  E:

ART. 1º - NOMEAR A SRA. ISABEL KALI-
NE DA SILVEIRA, PORTADORA DO CPF 
Nº 013.699.744-93, PARA RESPONDER, 
INTERINAMENTE, EM CONJUNTO COM 
O TITULAR, PELA ADMINISTRAÇÃO FI-
NANCEIRA DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO, POR TEMPO 
INDETERMINADO.

ART.2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VI-
GOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

ART.3º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.
  
MACAIBA/RN, EM  02 DE MAIO DE 2014.

JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS
GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E URBANISMO
......................................................................

             PORTARIA Nº 002/2014.	
	                      
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.655 DE 18 DE 
JUNHO DE 2013, E

CONSIDERANDO, O FATO DESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO, TER SUA GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL 
DESCONCENTRADA DA GESTÃO CEN-
TRAL;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE 
SER REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DO 
CONTROLE DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS DESTA UNIDADE, E

CONSIDERANDO, A INEXISTÊNCIA DO 
CARGO DE COORDENADOR ADMINIS-
TRATIVO NA ESTRUTURA ADMINISTRA-
TIVA DESTA SECRETARIA;

R E S O L V E:

ART. 1º - NOMEAR O SR. JOSÉ MARCOS 
SILVA SANTOS, PORTADOR DO CPF Nº 
903.533.315-20, PERTENCENTE A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO, INSCRITO NA MATRÍCULA 
1103288, PARA RESPONDER, POR TEMPO 
INDETERMINADO, PELA COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO.

ART. 2º - FICA AINDA O REFERIDO SERVI-
DOR DESIGNADO A AUTORIZAR AS DIÁ-
RIAS QUANDO DESTINADAS AO GESTOR 
DESTA SECRETARIA, CONFORME PREVIS-

ANO IV – N° 611 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de Julho de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PORTARIAAVISO

EXTRATO



ANO IV – N° 611 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de Julho de 2014 2

TO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 3º 
DO DECRETO Nº 1722/2014.

ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VI-
GOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RE-
TROAGINDO SEUS EFEITOS A 02/05/2014.

ART. 4º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.

  
MACAÍBA/RN, EM  16 DE MAIO DE 2014.

 
JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS

GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE

.......................................................................

               PORTARIA Nº 004/2014.	
	              
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS NA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.655 DE 18 DE JUNHO DE 
2013, E

CONSIDERANDO, O FATO DESTA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO, TER SUA GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL DES-
CONCENTRADA DA GESTÃO CENTRAL;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SER 
REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DO CONTRO-
LE DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DES-
TA UNIDADE, E

CONSIDERANDO, A INEXISTÊNCIA DO CAR-
GO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DESTA 
SECRETARIA;

R E S O L V E:

ART. 1º - NOMEAR O SR. CARLOS HENRIQUE 
GOMES DE PAULA, PORTADOR DO CPF Nº 
086.880.924-19, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO, INSCRITO NA MATRÍCULA 977992, PARA 
RESPONDER, POR TEMPO INDETERMINADO, 
PELA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO.

ART. 2º - FICA AINDA O REFERIDO SERVI-
DOR DESIGNADO A AUTORIZAR AS DIÁRIAS 
QUANDO DESTINADAS AO GESTOR DESTA 
SECRETARIA, CONFORME PREVISTO NO PA-
RÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 3º DO DECRE-
TO Nº 1722/2014.

ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

ART. 4º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.
  
MACAÍBA/RN, EM  02 DE JUNHO DE 2014.

JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS
GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE
...................................................................................

                     PORTARIA Nº 002/2014.		
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.655 DE 18 DE 
JUNHO DE 2013, E

CONSIDERANDO, O FATO DESTA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TER SUA GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PATRIMO-
NIAL DESCONCENTRADA DA GESTÃO CEN-
TRAL;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SER REA-
LIZADA A IMPLANTAÇÃO DO CONTROLE DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DESTA UNIDA-
DE, E

CONSIDERANDO, A INEXISTÊNCIA DO CARGO 
DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO NA ES-
TRUTURA ADMINISTRATIVA DESTA SECRETA-
RIA;

R E S O L V E:

ART. 1º - NOMEAR A SRA. ROZILENE FER-
NANDES DA SILVA, PORTADORA DO CPF Nº 
023.616.324-89, PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITA NA MA-
TRÍCULA 01655-1, PARA RESPONDER, POR TEM-
PO INDETERMINADO, PELA COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

ART. 2º - FICA AINDA A REFERIDA SERVIDORA 
DESIGNADA A AUTORIZAR AS DIÁRIAS QUAN-
DO DESTINADAS A GESTORA DESTA SECRETA-
RIA, CONFORME PREVISTO NO PARÁGRAFO 
ÚNICO DO ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 1722/2014.

ART. 3º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO 
SEUS EFEITOS A 02/05/2014.

ART. 4º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.
  
MACAÍBA/RN, EM  16 DE MAIO DE 2014.
 

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE
 PORTELA SBRUSSI

GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2014
MODALIDADE CONCORRÊNCIA

RESULTADO FINANCEIRO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O RESULTA-
DO E CLASSIFICAÇÃO DA FASE DE PROPOSTA 
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
002/2014. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: IBIUNA 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 
R$ 6.788.433,64 (SEIS MILHÕES, SETENTA E OITO 
MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS); SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP – 
R$ 7.040.581,52 (SETE MILHÕES, QUARENTA MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTAVOS); CONSTRUTORA 
VECON LTDA – R$ 7.166.227,67 (SETE MILHÕES, 
CENTO E SESSENTA E SEIS MIL, DUZENTOS 
E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS) E PROPOSTA DESCLASSIFICADA: 
ENCO - ENG. CONSTRUÇÕES E COM. LTDA – R$ 
8.957.714,83 (OITO MILHÕES, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E SETE MIL, SETECENTOS E QUA-
TORZE REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS). 
DIANTE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS E 
COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 44 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, FICA DECLA-
RADA VENCEDORA A EMPRESA SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. 
MACAÍBA/RN, 03/07/2014. MARIA DO SOCORRO 
O. DA LUZ. PRESIDENTE DA CPL/PMM.

ESPAÇO NÃO
 UTILIZADO

RESULTADO FINANCEIRO



ANO IV – N° 611 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 03 de Julho de 2014 3

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros


